Вселена
· Вселената се претпоставува дека настанала со „големата експлозија“ (Big Beng) пред околу 14 млр. (милијарди) години

· во Вселената има околу 100 млр. галаксии
· во нашата галаксија, Млечниот Пат, има меѓу 200 и 300 млр. ѕвезди
Ѕвезди
· изградени се од гасови на водород и хелиум
· ѕвездите трепкаат поради температурните разлики во воздухот, а среќаваме и постојани експлозии на нивните површини. Тие експлозии настануваат со спојување на 4 атоми на водородот и 1 атом на хелиумот

· најблиска ѕвезда до Земјата е Проксима, од соѕвездието Кентаур, оддалечена е 4,3 с.г. (светлосни години)

· според начинот на светење ѕвездите се делат на:

· променливи или периодични – ја менуваат бојата и силината на светлината во одредени периоди

· супер нови – силно светнување на ѕвезда која дотогаш била слаба или невидлива. Настанува поради експлозија на ѕвездата и трае неколку денови

· ѕвезди пулсари – светлината пристигнува  во импулси во правилни временски интервали (уште наречени „космички часовници“)

· над 50% од ѕвездите се бинарни ѕвезди (две ѕвезди кои ротираат околу заеднички гравитациски центар и понекогаш разменуваат материја една со друга), видлив бинарен систем може да се забележи на соѕвездието Голема Мечка
Галаксии и Маглини
· Млечниот Пат има должина од 100.000 с.г.
· на 30.000 с.г. од центарот на галаксијата се наоѓа нашиот Сончев Систем

· најблиска галаксија е Андромеда (оддалечена 2 милиони с.г.)

· постојат повеќе видови на галаксии, но, најзастапени се спиралните галаксии, како што се Млечниот Пат и Андромеда

· Маглините се изградени од густа вселенска прашина и гасови и се настанати со експлозија на ѕвезда супер нова
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